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1 Teoretická část

1.1 Nanočástice

Nanočástice jsou strukturované částicové systémy, které jsou tvořeny směsí léčiva a pomocné

látky. Jsou studovány od 80.let dvacátého století jako nová léková forma, alternativa

lipozomů. Řeší problém stability po podání léku do krve a stabilitu během skladování.

Nanočástice jsou tvořeny z pevného koloidního systému s velikostí částic mezi 10nm a

1µm.{1}

Podle druhu přípravy a morfologie existují dva typy částic:

Mikro- a nanokapsuly, které jsou tvořeny z pevné části, obalu, uvnitř kterého je jádro, tvořené

z tekuté, polotekuté, nebo tuhé látky.

Mikro- a nanosféry, které jsou z polymeru tvořícího tuhý roztok nebo tuhou disperzi.

V obou případech můţe být účinná látka rozpuštěna v polymeru, uzavřena uvnitř,

adsorbována na povrchu nebo uzavřena v dutinách.{2}

1.1.1 Důvody vektorizace léčiv

Vektorizace se pouţívá pro kontrolu distribuce, pro redukci toxicity a vedlejších účinků, pro

cílenou distribuci aktivních látek (targeting), pro získání nové farmakokinetiky a fyzikálně-

chemických vlastností vektorů, pro zvýšení penetrace do buněk a sníţení podávaných

dávek.{3} Dále se vektorizace pouţívá pro kontrolu uvolňování léčiv z lékových forem, pro

výrobu léků s postupným uvolňováním, pro ochranu nestálých léčiv proti inaktivaci, pro

maskování nepříjemné chuti a vůně. Někdy se vyuţívá adjuvantního efektu vektorů při aktivní

imunizaci.{4}

Existují dva typy vektorů, biologické a fyzikálně-chemické:

Biologický vektor:

Jejich pouţití je limitováno velikou heterogenitou, nestandardností a náročností přípravy jak

finanční tak technickou. Pouţívají se např.erytrocyty, bakterie, viry a priony.{5}

5

Fyzikálně-chemický vektor:

Existují tři základní skupiny fyzikálně-chemických vektorů. Liposomy, mikročástice a

nanočástice. Hlavní rozdíl mezi mikročásticemi a nanočásticemi je v jejich velikosti.

Lipozomy se od těchto dvou skupin liší strukturou.{6}

Mezi hlavní důvody vektorizace patří specifičnost a lepší penetrace buněčnou stěnou.{7}

Vektorizace dále poskytuje nebo zajišťuje orgánový targeting, redukuje vedlejší a neţádoucí

účinky a toxicitu. Lepší penetrace buňkou způsobuje zvýšení efektivity léčby a umoţňuje

sníţit léčebnou dávku léku.{8} Tato cesta umoţňuje pouţívání nízkých dávek, které jsou

v běţné léčbě neúčinné. Monocyto-makrofágový systém je hlavním orgánem, který vyuţívá

targeting.{9} Zde se primárně hromadí mikroorganismy a cizorodý materiál z krve. Hlavní

funkcí monocytů a makrofágů je pohlcování cizorodého materiálu. Vektory patří právě mezi

tyto cizí částice. Existuje mnoho způsobů vektorizace.Vektor chrání nestálá léčiva, umoţňuje

postupné uvolňování a aktivuje imunitní systém.{10}

1.1.2 Polymery používané v přípravě nanočástic

Polymery pouţívané ve výrobě nanočástic musí splňovat četné poţadavky. Musí být

biodegradabilní ve fyziologickém prostředí a biokompatibilní se strukturami organismu a s

léčivem. Polymery přírodní i syntetické jsou rozkládány chemickými a enzymatickými

reakcemi. Nesmějí být metabolizovány na toxické produkty. Kolagen, ţelatina a albumin jsou

polymery, které se pouţívají ke kontrole uvolňování léčiv. Je zde ale velký problém, tyto

přírodní polymery vyvolávají alergické reakce.{11}

Mezi syntetické polymery řadíme alifatické polyestery jako polylaktidy, polyglykolidy,

polyanhydridy, polyaminokyseliny. Ze všech nejvíce vyniká svými vlastnostmi kyselina

polymléčná a kyselina polyglykolová. Polymery a kopolymery kyselin mléčné a glykolové

jsou intenzivně studovány od 70.let dvacátého století. Čas a rychlost uvolňování závisí na

fyzikálně-chemických vlastnostech jako je molekulová hmotnost, krystalinita, poměr mléčné

a glykolové kyseliny.{12} PLA je přijata jako zkratka pro polymer L-mléčné kyseliny. PLGA

je zkratka pro kopolymer syntetizovaný z kyseliny mléčné a kyseliny glykolové. Poměr mezi

nimi je determinován jako mol LA:mol GA.{13}
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1.1.3 Metody přípravy nanočástic

Laboratorní příprava mikro- a nanočástic zahrnuje různé postupy, obecně se jím říká

mikroenkapsulace. Zahrnuje výrobu mikrosfér, mikrokapsul, lipozómů a nanočástic – termín

nanoenkapsulace se nepouţívá. Enkapsulace je termín z oblasti výroby tobolek (plnění kapsul,

tobolek).

Postupy přípravy :

Polykondenzace

Síťování

Extrakce a odpařování rozpouštědla

Koacervace

Extruze

Rozprašování

Mletí a mikronizace

Emulsní a suspenzní polymerizace

Molekulární inkluze{14}

1.2 Terbinafin hydrochloridum

1.2.1 Fyzikálně-chemické vlastnosti

Terbinafin hydrochloridum je syntetické allylaminové antimykotikum. (E)-N-(6,6-dimethyl-

2-hepten-4-ynyl)-N-methyl-1-naph-methylamin hydrochloridum,viz.obr.1.

C21H26ClN Mr=327,9, je to bílý jemný prášek, krystalický snadno rozpustný v etanolu a

rozpustný ve vodě v koncentraci 1%.
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Obr.1: Terbinafin

1.2.2 Mechanismus účinku

Terbinafin je allylaminové antimykotikum, analog naftifinu. Blokuje biosyntézu ergosterolu

inhibicí aktivity enzymu skvalen-epoxidázy. Na rozdíl od azolových antimykotik neinhibuje

procesy závislé na cytochromu P450, a nesniţuje tedy koncentrace steroidních hormonů.

Primárně fungicidní účinek je způsoben inhibicí enzymatické aktivity a intracelulární

akumulací skvalenů, vlastní nedostatek ergosterolu pro stavbu buněčné stěny se na

antimykotickém účinku podílí fungistaticky. Z jiných účinků , aţ o 40% sniţuje mitogenní

odpověď fibroblastů, hladké svaloviny cév na stimulační účinek plazmatického růstového

faktoru(PDGF), a tím neointimální proliferaci.

1.2.3 Charakterizace

Antimikrobní spektrum zahrnuje dermatofyty (Trichophyton spp., Microsporum spp.,

Epidermophyton floccosum), kvasinky (Candida spp., Pityrosporum spp., Scopulariopsis

brevicaulis), plísně (Aspergillus spp.), dimorfní houby (Sporothhrix schenckii, Blastomyces

dermatitidis, Histoplasma capsulatum) a Dematiceae (Hendersonula toruloidea) a parazity

(epimastigoty i amastigoty Trypanosoma cruzi). Podobně jako azolové deriváty je účinnější

na vláknité formy hub, které jsou vůči inhibici syntézy buněčné membrány citlivější neţ

kvasinky.
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1.2.4 Farmakokinetika

Farmakokinetika terbinafinu je lineární: terbinafin se po perorálním podání dobře vstřebává,

potrava resorpci zásadně neovlivní, maximální koncentrace v plazmě se dosáhne za 2 hodiny.

Vazba na plazmatické bílkoviny je aţ 99%. Terbinafin je vysoce lipofilní a keratofilní a

postupně se koncentruje v tukové tkáni, v kůţi (ve stratum corneum jiţ 2. den po podání

dosahuje 10krát vyšších koncentrací neţ v plazmě) a jejich adnexech (vlasovém

folikulu,vlasu), v nehtech a sébu, nikoliv v potu. Podléhá extenzivní oxidativní

biotransformaci v játrech, metabolity jsou vylučovány převáţně močí, méně stolicí. Při

významné poruše funkcí jater nebo ledvin můţe proto dojít k akumulaci terbinafinu.

1.2.5 Nežádoucí účinky

Asi u 3% pacientů se uvádějí nezávaţné dyspeptické obtíţe (nevolnost, nechutenství, mírná

bolest břicha, průjem), u 1% alergický koţní exantém. Po 4-8 týdnech léčby se můţe objevit

ztráta chuti, nejprve na slané, později na sladké vjemy. Na podkladě interakce vykazuje

terbinafin synergický účinek s ketokonazolem (aţ 30-násobné zvýšení) při infekcích


[…]


v obou směrech. Bylo prokázáno více nanočástic pod 30 nm a velmi malý podíl velkých

mikročástic s rozměrem mezi 1 a 2 μm.

Hodnota zeta potenciálu byla záporná, v čase kolísala mezi -52 mV a -65 mV, jak je

dokumentováno v tabulce 1 a na obr. 34. Změny hodnot zeta potenciálu patrně zachycují

náhodné vlivy, trend ve změnách nebyl patrný, coţ se týká také změn velikosti nanočástic

(obr. 34).

5.6 Ke stabilitě disperze zahuštěných nanočástic

V této sérii pokusů byla nanosuspenze hodnocena analogicky jako v X.4. Rozdíl byl

v koncentrování systému. Nanodisperze byla koncentrována ve dvou vzorcích, u jednoho bylo

koncentrování přes noc (na 12hod) přerušeno, u druhého vzorku koncentrování pokračovalo i

přes noc. Z hodnot na obr. 35 aţ 41 a také ze souhrnného vyjádření na obr. 43 je patrné, ţe

v rámci kolísání mezi 155 nm a 169 nm nedocházelo k systematickým změnám velikosti

nanočástic. Také hodnota zeta potenciálu byla relativně neměnná, pohybovala se v rozmezí

hodnot -55 mV a -74 mV.

Za pozornost stojí vliv sušení a redispergace nanočástic na vznik frakce velmi malých

nanočástic s rozměrem kolem 10 nm (na obr. 42). Vlivem mannitolu patrně dochází ke vzniku

micel tvořených tenzidy. Obdobný jev u sušeného a redispergovaného vzorku byl

zaznamenán také v případě nekoncentrovaného systému (na obr. 33).
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Velmi obdobná situace jako ve výše popsaném případě je na obr. 44 aţ 50. Rozdíl byl v tom,

ţe šesti násobné koncentrování systému bylo realizováno v jedné fázi, v časovém intervalu 0

hodin aţ 70 hodin. Porovnáním distribuce velikosti nanočástic v řadě vzorků na obr. 35 aţ 41

a v řadě na obr. 44 aţ 50 je moţno dojít k závěru, ţe průběh operace zahušťování nemá vliv

na změnu velikosti nanočástic. Také zeta potenciál uvedený v tabulce 3 nejevil známky

postupné systematické změny.

Na obr. 51 je jiţ potřetí potvrzen vliv sušení 10% mannitolového roztoku a redispergace

sprejově sušených nanočástic na vznik micel.

Parametry nanočástic po 70 hodinách uchovávání jsou v tabulce 4. U hodnot velikosti je

jasné, ţe se neprojevil vliv zpracování, hodnotu niţšího zeta potenciálu by bylo nutno

potvrdit opakovaným měřením v dlouhodobější studii.

5.7 K velikosti sprejově sušených mannitolových mikročástic

V šesti násobném koncentrátu nanočástic byl rozpuštěn mannitol v pěti různých

koncentracích. Kapalina byla standardním způsobem sušena ve sprejové sušárně. Při analýze

obrazu byl vyuţit postup přípravy preparátů a vyhodnocování dat vypracovaný Mgr. E.

Valentovou a P. Sedláčkem.

Na obr 53 a v připojené tabulce je rozloţení velikosti mannitolových mikročástic obsahujících

oligoesterové medikované nanočástice. Mikročástice byly připraveny sušením 2,5% roztoku.

Většina mikročástic (přibliţně 80 %) je ve velikostní třídě do 5μm, coţ je na hranici rozlišení

světelného mikroskopu. Z obr. 59 je moţno usoudit na nepravidelný tvar vzniklý patrně

sekundárním shlukováním.

Po zvýšení koncentrace mannitolu na dvojnásobek (5,0 %) bylo rozloţení velikosti částic

obdobné (obr. 54 a připojená tabulka). Tvar se lišil. Částice byly více pravidelné (obr.60).

Sušením 7,5% roztoku mannitol byly získány mikročástice nepříliš výrazně větší (obr.55 a

tabulka). Byly poměrně pravidelné (obr. 61), největší z nich měly kolem 40 μm. Také z 10%

roztoku ,mannitol byly získány velmi malé mikročástice s 80% podílem velikostní třídy

nejmenších (obr. 56) a s poměrně pravidelným tvarem (obr.62). Totéţ platí pro mikročástice z

12,5% roztoku mannitolu (obr.57 a 63).

Patrně vyšší viskozita 15% roztoku mannitol měla za následek získání vzorku, ve kterém byla

kromě silně zastoupené frakce velmi malých částic frakce větších v rozmezí od 55 μm do 85
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μm (obr. 58). Tvar částic však byl relativně pravidelný. Z tohoto výsledku je moţno

předpokládat, ţe maximální vyuţitelná koncentrace mannitol je přibliţně 15 %.

6 ZÁVĚRY

Z původních výsledků dosaţených v rámci této rigorózní práce je moţno vyvodit závěry o

moţnosti vyuţití metody reverzní dialýzy pro několikanásobné zvýšení koncentrace

nanočástic v systému, jehoţ sloţení je dáno podmínkami přípravy těchto nanočástic.

Koncentrovaný koloidní systém obsahující medikované nanočástice z alifatických oligoesterů

je dostatečně stabilní v původním sloţení po přípravě i v koncentrovaném stavu. Nejméně 3

dny se parametry velikosti částic nemění.

Hodnota zeta potenciálu je dostatečná v původním systému i v systému po koncentrování

disperze nanočástic.

V koncentrované disperzi nanočástic je moţno rozpouštět mannitol aţ do 15% koncentrace.

Mannitol při sprejovém sušení přebírá funkci nosiče nanočástic pro získání mikročástic

vyhovující velikosti a tvaru. Parametry enkapsulovaných oligoesterových nanočástic po jejich

redispergace v hydrofilním médiu budou předmětem navazujících studií.
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