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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce je experimentálního charakteru, má rozsah 63 stran, 65 obrázků, 3 tabulky a

24 literárních citací. Práce je zpracována pečlivě a svědomitě, po formální i obsahové stránce na dobré

úrovni. Velmi podrobná osnova čítá všechny požadované kapitoly, snad jen cíl práce je nezvykle zařazen až

za experimentální část a užitečný by byl seznam zkratek (Co je PAPA?). Teoretická část práce úzce souvisí

s provedeným experimentem. Doktorandka se zabývá charakteristikou nanočástic, principy měření jejich

velikosti a zeta-potenciálu, principem sprejového sušení a vlastnostmi terbinafinu.

Experimentální část práce začíná výčtem použitých přístrojů, pomůcek a chemikálií, z čehož lze usoudit

na nemalý rozsah a náročnost provedených experimentů. A to myslím některé použité chemikálie ve výčtu

chybí.

Výsledky práce jsou prezentovány v rozsáhlé a tím možná trochu nepřehledné kapitole. Názvy některých

obrázků a většina tabulek jsou příliš heslovité a dostatečně nevypovídají o obsahu (např. str.42, tab.4: Po

7hod vysušeny a opět rozpuštěny). K přehlednosti kapitoly s výsledky by jistě pomohly výstižnější názvy

kapitol. Výsledky jakého měření uvádí kap. 3.2. Sušení z vodného roztoku mannitolu ? Vysvětlete údaje

minimum, maximum, průměr z tabulek "Statistické funkce: Střední průměr". Rozsáhlý experiment poskytl

velké množství zajisté cenných výsledků, které budou použity v dalších navazujících pracích. Jejich význam

je shrnut v diskuzi a závěru rigorózní práce.

Předkládanou rigorózní práci hodnotím vysoce kladně jak po formální, tak obsahové stránce. Uvedené

připomínky v žádném případě nejsou překážkou při obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.
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